
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Determina Dirigenziale n.60 del 28.11.2022 

 

Oggetto:  SALVAGUARDIA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO ESERCITAT O 
DALL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE ACQUEDOTTI DEL 
CALORE LUCANO (ART.147 COMMA 2-TER D.LGS.152/2006) . 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. MICHELE GALLO CON 
STUDIO IN ALTAVILLA SILENTINA (SA). 

CIG:ZBF38CC03D 

 
IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 
• in data 24.10.2019, con verbale di assemblea dei soci redatto innanzi a Pubblico 

ufficiale, registrato con repertorio n.7273 raccolta n.5507, la Acquedotti del Calore 
Lucano è stata trasformata ai sensi dell’art.42, c.2, lett.e) e art.114 del D.lgs. n. 
267/2000, in Azienda Speciale Consortile; 

• che la suddetta azienda svolge attività e servizi di interesse generale, in particolare 
erogazione acqua potabile ai Comuni soci, nonché manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle infrastrutture idriche, delle reti e degli impianti;  

 
CONSIDERATO che in data 28.06.2022, prot.n.235, l’Azienda de qua, inoltrava all’Ente 
idrico campano, ai sensi dell’art.147 c.2-ter del D.Lgs.152/2006, richiesta di salvaguardia 
della gestione del servizio idrico esercitato dalla medesima; 
 
CONSTATATO  che ad oggi non vi è stato alcun riscontro in merito; 
 
VISTA la delibera di assemblea dei soci n.7 del 17.10.2022, con la quale, tra le altre, si 
proponeva a tutela degli interessi della Acquedotti del Calore Lucano, di produrre 
impugnativa presso il TAR Campania – Sez. di Salerno avverso il silenzio serbato 
dell’Ente idrico campano relativamente alla richiesta di cui trattasi;    
 
RITENUTO pertanto, opportuno, necessario e doveroso, costituirsi in giudizio al fine di 
tutelare gli interessi dell’Azienda e dei Comuni Soci, mediante il conferimento di incarico 
legale a professionista della materia; 
 
INTERPELLATO  l’avv. Michele GALLO, con studio in Altavilla Silentina (SA) – Via Saverio 
Pipino,36, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di rappresentare la 
Acquedotti del Calore Lucano nel ricorso da promuovere dinanzi al TAR Campania – Sez. 
di Salerno avverso il silenzio serbato dell’Ente idrico campano relativamente alla richiesta 
di salvaguardia della gestione del servizio idrico esercitato dall’Azienda Speciale 

ACQUEDOTTI DEL CALORE LUCANO 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 
Piazza della Repubblica - 84043 Agropoli (SA) 

P.I. n. 03722100652 C.F.: 81000570655 
Fax.0974/1902212 Tel.0974/1902213 



Consortile Acquedotti del Calore Lucano (Art.147, c.2-ter, D. Lgs.152/2006), per la somma 
di € 5.000,00 oltre spese di iscrizione a ruolo, CPA 4% e Iva 22%, giusta nota acquisita in 
data 23.11.2022 prot.n.443; 
 
VISTO che gli importi complessivi dei servizi richiesti sono inferiori ad € 40.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
 
ATTESO che in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ed in riferimento all’art.3 
comma 8 della Legge 136/2010, l’operazione di cui trattasi è associata al CIG: 
ZBF38CC03D; 
 
VISTI: 

• il proprio Statuto; 
• il Verbale di Assemblea dei Soci n.7 del 27.10.2022, nonché il Contratto individuale 

di lavoro sottoscritto in data 07.11.2022, con cui sono state conferite allo scrivente 
le funzioni di Direttore; 

• il D. Lgs. 267/2000; 
• il D. Lgs. 175/2016; 
• il D. Lgs. 100/2017; 
• il D.M. 55/2014; 
• il D.M. 147/2022.  

 
VISTE altresì , le delibere di Giunta dei comuni soci, con le quali è stata espressa la 
volonta’ di sostenere la richiesta di salvaguardia della gestione del servizio idrico 
esercitato dall’Azienda Speciale Consortile Acquedotti del Calore Lucano. 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIVIDUARE l’avv. Michele GALLO, con studio in Altavilla Silentina (SA) – 
Via Saverio Pipino,36, quale professionista di fiducia per la costituzione in 
giudizio presso il TAR Campania – Sez. di Salerno avverso il silenzio serbato 
dell’Ente idrico campano, relativamente alla richiesta di salvaguardia della 
gestione del servizio idrico esercitato dall’Azienda Speciale Consortile 
Acquedotti del Calore Lucano (Art.147, c.2-ter, D. Lgs.152/2006), a difesa 
dell’Azienda e nell’interesse di tutti i Comuni Soci; 

2. DI STABILIRE che il compenso spettante sarà pari alla somma di € 5.000,00 
oltre spese di iscrizione a ruolo, CPA 4% e Iva 22%. 

 

                    IL DIRETTORE  
             Ing. Agostino A. SICA 
 
 
Per accettazione  
 
_________________ 


		2022-11-28T14:32:00+0000
	SICA AGOSTINO ANTONIO




